Est tamen observandum, & advertendum cessionem præsumi simulatam, secundum Carrav. in d. rit. M. C. V. 228. num. 12. quando agitur in rei veritate, quod lucrum sit cedentis licet aliud appareat, ex glos. in cap. diversas, C. diversas, C. de mandat. Rot. in novis in decis. 1. de alienat. judic. mutand. caus. facta vide in materia Trentacing. var. resol. lib. 2. resol. 2. de actionib. vel quoties cessionarius est homo litigiosus, & solitus talibus implicari, aut quando nulla alia ratio potest dari, quare cessio fuit facta, nisi ut reus vexetur, vel si ille, cui cedit, remanserit in possessione rei certæ, ex noviter traditis per Illustrissimum Episcopum D. Riccius in sua praxi resol. 21. p. 2. ubi tractat si alienatio rei Ecclesiæ præsumatur in fraudem, ac simulata, quando alienans reperiatur possidere post alienationem ipsam, quem juris articulum, cum ego habuisset in facto dicebam, alienationem ipsam non præsumi in fraudem, præsertim quia mihi proponebatur venditorem correspondere emptori de fructibus, quo casu in fraudem alienationem non esse factam, demonstrant Bart. in l. post contractum, num. 4. ff. de donat. & in l. sicut, §. super vacuum, ff. quib. mod. pign. solvat. Rimini. Sen. conf. 69. vol. 1. & Crot. conf. 141 num. 11. quos recensendo sequitur præfat. Illustrissimus Episc. D. Riccius loco mox citato & alia hic conductentia, vide in praxi elect. fori qu. 14. a num. 5. cum seq. 4. in moderna editione.

Sed Ecclesia, an & quando dicatur potentior, ut ei prohibeatur fieri cessio jurium, vide Genuens. in pract. Eccl. qu. 144. ubi quod eo tantum casu Ecclesia dicatur potentior, quando habet potestatem, ut per eum, contra quem fit cessio, alias secus, & nota ad effectum, ut dicatur prohibita cessio, quod potentior dicitur ille, qui Reipublicæ administrationi admotus publico officio fungitur, l. fin. C. quod met. caus. l. unic. C. si quacunque prædit. potest. l. unic. C. de his, qui potior nom. Affict. in tract. de jur. cong. §. 5. num. 2. Rebuff. tom. 2. leg. Franc. tit. de eff. in glos. 8. pag. 459.

Secundo, nobilitas potentiores homines facit, l. 1. C. de dignit. ubi DD. & Rebuff. d. glos. 5. sic intelligens illud Ecclesiastic c. 8. non litiges cum homine potente, ne forte

220 Jo. Mariæ Novarii Tractatus

incidas manus illius, contrarium tamen voluit,
Menoch. conf. 28. num. 47.

¹² Tertiò, jurisdictione quam quis habet, hominem facit potentiores, ut tradit Gomez. super regul. Cancell. q. 1. de subrog. coll. pag. 359. ad fin. cum seq. Cravett. conf. 205. num. 43. Roman. conf. 518. Menoch. conf. 28. num. 47.

¹³ Quartò, divitiae reddunt quem potentiores, §. 2. & §. si veri, Auth. ut omnes obed. Judic. Provinc. coll. 5. Alberi. in rubri. C. ne licen. poten. tex. in l. 1. C. eod. ibi quam potentiorum dominorum opibus, Nobilibus enim comparantur divites, l. Nobiliores, C. de commerc. & mercat. non contendes cum locuplete viro, ne forte contra te constitutat litem, tradit Rebuff. loc. cit. Menoch. d. conf. 28. num. 47. vol. 1.

¹⁴ Quintò, familiaritas, seu commensalitas reddit, quem potentiores, l. fin. in fin. C. quod met. caus. Rebuff. d. gl. 5. in fin.

¹⁵ Sextò, consideratur quis potentior ratione fori, si forte sit Scholaris, Clericus, aut Religiosus, Collectarius cap. 1. in fin. de alien. judi. Gomez. d. qu. 1. Rebuff. tit. de cess. glos. 2. pag. 454. Gabr. tit. de act. lib. 2. conclus. 5. Menoch. conf. 28. num. 48. cum seq. Clar. lib. 4. §. emphyteusis qu. 22. Cephal. conf. 223. num. 42. licet Hostiens. in summa de cessio. act. §. 1. intelligit Laicum Clerico potentiores esse, per cap. fin. de reb. Eccl. non alien. ibi laicæ potestatis, quia Laici sunt magis terribiles, cap. Laici 2. quest. 7. Gomez. d. quest. 1. vers. dicitur etiam, Paris. lib. 4. conf. 96. num. 16. & Duenas reg. 88. ampliat. 4. Rebuff. d. glo. 2.

¹⁶ ar. 1. ubi eam sententiam reprobat, afferens, Clericum etiam pauperem ratione fori etiam divite laico esse longè potentiores, quæ tamen opinio satis tuta non est, admitti tamen potest eo tantum casu, quo Clericus jurisdictionis privilegio dominum coercere potest, ex Suarez alleg. 19. in pr. Duen. reg. 88. ampliat. 4. Rota in novis dec. 177. quam ad hoc citare voluit Cravet. conf. 205. in fin. vol. 1. quo etiam loco Rom. adducit conf. 518. Mandos. de resignat. gratia verb. cessiones fol. 14. ad fin. & latius de his vide in for. quest. 81. part. 1. maximè in moderna editione.

PRIVILEGIUM XVIII.

ARGUMENTUM.

Sententia favore Miserabilium Personarum est exequenda, non obstante appellatione.

Ad limitationem Tex. in l. 1. ff. ad Turpilianum.

SUMMARIUM.

- 1 Exequatio sententiae non retardatur favore miserabilium personarum non obstante appellatione.
- 2 Appellatio extinguit pronunciatum.
- 3 Exequatio sententiae non retardatur, quando de salute animæ tractatur, non obstante qualibet appellatione, & supplicatione.
- 4 Executio sententiae non retardatur in causa mercedis.

Regula sit, non esse retardandam sententiæ executionem favore miserabilium personarum, non obstante appellatione interpositâ, ita novissimè Gratian. in discept. forens. c. 665. vol. 4. nam licet appellatio extinguat pronunciatum, l. 1. in fine, ff. ad Turpilianum. Seccia de appell. quest. 3. num. 82. cum seq. Illustrissimus Episcop. D. Riccius collect. dec. collect. 168.

Tamen aliud est in causis miserabilium personarum, quarum favore res non recipit dilationem, & mandatur executioni sententia, prout etiam quando de salute corporis, seu animæ tractatur, non obstante quacumque supplicatione, vel appellatione, l. fin. ff. de appell. recipiend. c. fin. 2. quest. 6. Novell. de don. privil. 7. par. 9. num. 3. Menoch. de adipisc. possess. remed. 4. num. 829. Cacher. dec. 25. n. 20. Lup. in c. per vestras de donat. inter vir. & uxor.

Et sic pariter videmus in causa mercedis, in qua sententiae exequutio non debet retardari, quæ est miserabilis, & debetur, operariis etiam de jure divino, cum sit opus pium, & spirituale, Redoan. de Simon. mentali part. 2. num. 5. cap. 25. Gratian in dec. Marchia 53. ubi etiam, quod regulariter non obstante appellatione est facienda exequutio sententia qua condemnatur, quis ad solvendum salariū famulis, ex latè traditis per Rebuff. de sentent. provisional. art. 3. glos. 7. num. 1. Anna sing. 42. Illustrissimus Episcop. D. Riccius in collect. decis. collect. 168.

PRIVILEGIUM XIX.

ARGUMENTUM.

Legatum factum Miserabilibus Personis, licet sit incertum substitinetur.

Ad ornatum Text. in l. id, quod pauperibus, C. de Episcop. & Cleric.

SUMMARIUM.

- 1 Incertitudo respectu quantitatis, vel rei legatae, vitiat legatum, sic etiam incertitudo personæ, num. 3.
- 2 Incertitudo vitiat omnem dispositionem.
- 4 Legatum factum miserabilibus personis substitinetur, licet fuerit factum incertis personis.

Regulariter, incertitudo respectu quantitatis, vel rei vitiat legatum l. Titia cum testamento in princ. ff. de legat. 2. sicuti etiam vitiat stipulatio l. nata stipulatus, & l. tritum, ff. de verb. oblig. incertitudo enim vitiat omnem dispositionem, ut latè probat Marsil. in rubr. C. de probat. num. 359. & tandem quod dicimus in incertitudine rei legatae, sustinunt effectum etiam in certitudine personæ, cui relictum est, nam ea debet esse certa, alias non substitinetur legatum, l. Paulus la. 2. ff. de reb. dub. l. si ita fuerit legatum post prim. de reb. dub. l. qui plures, ff. de usufruct. legat. l. cum ex pluribus, ff. de manumiss. testam. latè

istè Mantic. de conject. ultim. volunt. lib. 8. tit. 4. num. 18.

Benè verū aliud est in legato factō miserabilibus personis, quia substatetur, quamvis in certis personis fuerit relictum, vigore text. in id, quod pauperibus, C. de Episc. & Cler. ubi legatum factum pauperibus in genere valet, quod alias non valeret ratione incertitudinis, Tiraquell. de privileg. pix causæ privil. 86. Bensinc. in tract. de paupert. qu. 9. special. 3. Surd. alios adducens de aiim. privileg. 17. nu. 5. novissimè Illustriß. Episcop. D. Riccius in collect. dec. collect. 226. incertitudo enim paupertatis favore, adhuc actum non vitiat, Guttier. de jurem. cap. 64. part. 1. Mantic. dec. 234 num. 10. Buccaron. de different. inter Judic. civil. & cim. differen. 100. num. 78.